
 

 

 

 

 
N.   44         del reg. 
 
DATA  07/04/2022 

OGGETTO : Sostegno alle imprese per i disagi dovuti all’emergenza 
sanitaria da Covid 19 – Fondi DPCM 24 Settembre 2020, Contributi 
Aree Interne – Annualità 2021 – approvazione Schema di Bando e 
Direttive . 
 

 

 L’ anno Duemilaventidue il giorno sette del mese di Aprile alle ore 12:55 presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è riunita la 

Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) STROSCIO ANTONIO                                      Sindaco X  

2) CALABRESE GIUSEPPE                                 Vice Sindaco X  

3) GULLOTTI ALESSIA MARIA ROSARIA     Assessore                                      X  

4) LO GRANDE LUCIA                                         Assessore  X 

5) SCALISI MARCO                                              Assessore X  

                                                                                             Totale 4 1 

 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Stefania Finocchiaro 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

    X - COPIA  

 

 
 

COMUNE  DI  FLORESTA 
Città Metropolitana  di Messina  

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  



PROPOSTA AREA TECNICA N. 33 DEL 06/04/2022 

 

VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 

205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 

dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. 

Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le 

politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno 

degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione 

territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri 

derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo 

sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 

dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 

milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, 

anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori 

necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi 

dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante 

corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione – programmazione 2014-2020 di 

cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 

VISTA la delibera CIPE n. 8 del 2015, con la quale si è preso atto dell’Accordo di Partenariato tra 

Italia e Unione Europea 2014-2020, nel quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le 

linee di azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire 

un’inversione di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un 

maggiore livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla 

lontananza dai servizi essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale 

territoriale; 

VISTA la delibera del CIPE n. 52 del 2018, con la quale, da ultimo, previo parere favorevole della 

Conferenza Stato-Regioni, si è preso atto, tra l’altro, degli esiti del complessivo procedimento di 

selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti nazionali disponibili a legislazione 

vigente, su proposta delle singole Regioni interessate; 

RITENUTO opportuno, dare attuazione ai citati commi 65 ter e 65-quinquies dell’articolo 1 della 

legge 27 dicembre 2017, n. 205 applicando criteri di distribuzione delle risorse in grado di 

intercettare, in coerenza con i criteri che fondano la Strategia, le necessità di sostegno delle realtà 

imprenditoriali maggiormente necessitanti di supporto in base a parametri demografici e di 

perifericità (intesa quale lontananza dai servizi essenziali, conformemente all’Accordo di 

Partenariato), e ripartendo pertanto il Fondo ivi previsto tra i Comuni presenti nelle aree interne 

identificati, all’interno dell’Accordo di Partenariato, quali comuni “intermedi”, “periferici” e 

“ultraperiferici” laddove presentino una popolazione non superiore a 3000 abitanti, e Comuni 

“periferici” e “ultraperiferici” laddove presentino una popolazione non superiore a 5000 abitanti; 

PRESO ATTO che il Comune di Floresta è risultato beneficiario dei fondi previsti nel DPCM Aree 

interne sulla base degli atti presupposti di cui ai precedenti punti e che a valere su detti 

stanziamenti si ritiene necessario adottare uno o più bandi pubblici per l’assegnazione dei contributi 

stanziati; 

CONSIDERATO che lo stanziamento complessivo pari a € 41.894,00 è da ripartirsi in tre annualità 

dal 2020 al 2022 e prevede per l’annualità 2021 uno stanziamento di € 11.970,00 da erogarsi 

secondo le finalità e le modalità contenute nel precitato DPCM; 



CONSIDERATO altresì che per rendere operativa l’iniziativa di ristoro nel quadro dell’emergenza 

sanitaria da Covid 19 si rende necessario effettuare l’assegnazione dei contributi tramite bando 

pubblico indicante modalità e requisiti così come prescritti dalle norme che sovraintendono il 

contributo; 

DATO ATTO che le somme a valere sull’annualità 2020 sono state erogate nella propria interezza; 

VISTO il protrarsi della situazione epidemiologica da COVID 19 che anche nel corso dell’anno 2021 

ha condotto alla chiusura e sospensione di diverse categorie di attività produttive e commerciali 

con conseguente riduzione del proprio reddito; 

RITENUTO pertanto opportuno erogare la seconda annualità dei contributi assegnati a carico delle 

azioni di cui alla lettera a comma 2 dell’articolo 4 del citato DPCM Aree interne, ovvero per 

contributi a fondo perduto per spese di gestione per un importo complessivo pari alla seconda 

annualità del finanziamento, ovvero € 11.970,00, al fine di ristorare le attività economiche 

maggiormente colpite dalle chiusure obbligatorie imposte; 

VISTO lo schema di bando pubblico predisposto dall’ufficio procedente ed allegato alla presente; 

VISTI: 

� L’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale 15/03/1963, 
e successive modifiche ed integrazioni; 

� Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
� Le leggi Regionali n. 48/1991, n. 23/1998, n. 30/1998; 
� Il Decreto Legislativo 118/2011; 
� Il Regolamento Comunale di Contabilità; 
� Lo Statuto Comunale. 

 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

Per le motivazioni di cui alla premessa narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare, nello schema in atto, il bando pubblico per la partecipazione alla attribuzione 
di un contributo di solidarietà a sostegno delle imprese operanti nel territorio Comunale in 
relazione all’emergenza sanitaria da Covid-19 per un massimale di stanziamento nell’anno 
2021 pari a € 11.970,00 e secondo requisiti e condizioni contenuti nell’allegato e coerenti 
con il DPCM Aree interne; 

2. di demandare ai Responsabili dell’Area Economico – Finanziaria e dell’Area Tecnica 
l’esecuzione e i conseguenti adempimenti gestionali di rispettiva competenza, dando atto 
che per l’annualità 2021 il relativo importo sarà erogato in misura equivalente tra tutte le 
ditte, in possesso dei prescritti requisiti, che presenteranno corrispondente istanza; 

3. di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE  DELL'ISTRUTTORIA                                          IL PROPONENTE  
  F.to     Geom. Giuseppe Franchina                                       F.to Dott. Antonio Stroscio              

 

 

 

 



ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e successive 

m.i.; 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. 11.970,00  con imputazione della stessa agli 

interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

   
 Lì  06/04/2022 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

                                                                              F.to     Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì  06/04/02022                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                               F.to  Geom. Giuseppe Franchina  

 

 
 
In ordine alla  regolarità contabile, parere                             FAVOREVOLE  
 
 Lì 06/04/2022                                                     IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                            

                                                                                  F.to     Rag. Antonina Casella  

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to  Antonio Stroscio 

   Il Segretario Comunale                  L' Assessore 

     F.to  D.ssa Stefania Finocchiaro                             F.to  Giuseppe Calabrese 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 
come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004: 

 
X è stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  07.04.2022 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 23.04.2022 con il nr. cron. 226 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________         Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 

dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 
• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 07/04/2022 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                              F.to  D.ssa Stefania Finocchiaro                           

 

 


